Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Прогимназия № 90 г. Челябинска»

454091 г. Челябинск, ул. Красноармейская, 93,

 тел.: (351) 266-19-45

E-mail: school90@inbox.ru, http//www.sch90.ucoz.ru

ПРИКАЗ

«31» марта  2025 г.                  № 61

Об участии  в межведомственной

 профилактической        акции

 «За здоровый образ жизни»

 в 2025 году

В соответствии с распоряжением Администрации города Челябинска от 17.12.2024

№16356 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории города

Челябинска в 2025 году», в соответствии с письмом Комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав Администрации города Челябинска от 17.03.2025 №17-01-158, во

исполнении  приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 26.03.2025 №

655-у «Об участии в межведомственной профилактической акции   «За здоровый образ

жизни» в 2025году» (далее – Акция),  в целях профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Принять участие в городской межведомственной профилактической акции «За здоровый

образ жизни» (далее - Акция) с 01 по 30 апреля 2025 года.

2. Утвердить состав рабочей группы по проведению профилактической Акции:

Маркина А.И.(заместитель директора по учебно-воспитательной работе);

Трапезникова И.В. (социальный педагог);

Каузеевич Е.В. (социальный педагог);

Примак Н.Ю. (советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными организациями);

Викторов А.О.. (учитель)

Баранова Л.Б. (учитель).

3. Утвердить план проведения профилактической Акции (приложение 1)

4..Рабочей группе по проведению профилактической Акции:

 Реализовать мероприятия плана проведения профилактической акции «За здоровый образ

жизни» в 2025 г. (приложение 1).

5. Каузеевич Е.В. (социальный педагог), Трапезниковой И.В.. (социальный педагог):

1) обеспечить общую координацию деятельности по проведению Акции;

2) обеспечить проведение мероприятий в рамках Акции, в том числе с привлечением

организаций и ведомств, реализующих программы профилактической направленности,

направленных на пропаганду здорового образа жизни;

3)информировать в рамках инструктивно-методических совещаний о мероприятиях,

проводимых в рамках Акции;

3) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной  линии по

проблемам детской безнадзорности;

3) организовать сбор информации об участии в Акции и статистических сведений об итогах

участия в акции;

mailto:school90@inbox.ru

4) предоставить не позднее 22.04.2025в формате Microsoft Word на электронный

адрес:cntruo_vospit@mail.ru с пометкой в теме письма «ЗОЖ»:

- текстовую информацию о проведении мероприятий в рамках Акции,

о результатах самоэкспертизы деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни

(приложение 1);

- статистические сведения о результатах проведениямежведомственной

профилактической Акции (приложение 2 в формате excel). Заполнить электронную

таблицу по ссылке:https://disk.yandex.ru/i/9ZE86VDIFah2gA

 (приложение 2);

6. Викторову А.О. (учитель), Барановой Л.Б.. (учитель), Примак Н.Ю. (советник директора

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями),  классным

руководителям создать условия для участия и информирования о мероприятиях Акции

обучающихся и родителей (законных представителей) в городской межведомственной

профилактической акции «За здоровый образ жизни» в 2025 году

7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор           Т.А.Лобанова

С приказом ознакомлен (а):

«___» _________2025 г.________________А.И. Маркина

«___» _________2025 г.________________ Л.Б.Баранова

«___» _________2025 г.________________Н.Ю. Примак

«___» _________2025 г.________________И.В. Трапезникова

«___» _________2025 г.________________Н.А. Миронова

«___» _________2025 г.________________А.О. Викторов

mailto:cntruo_vospit@mail.ru
https://disk.yandex.ru/i/9ZE86VDIFah2gA

Приложение 1.

План

проведения   межведомственной профилактической акции

«За  здоровый образ жизни» в 2025 г.

п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный

I.Организационная, методическая работа

1
Разработка плана мероприятий

проведения Акции
до 01.04.2025 г Маркина А.И.

2

Проведение совещаний при

директоре, при заместителе

директора по УВР, совещании с

педагогическим коллективом по

вопросам пропаганды здорового

образа жизни, методике

использования новых

здоровьесберегающих

технологий

01.02

02.04

08.04

09.04

16.04

23.04

Администрация

МБОУ

«Прогимназии № 90

г. Челябинска»

II. Информационно-просветительские мероприятия

3

Участие педагогов МБОУ

«Прогимназии № 90 г.

Челябинска» в форумах,

секциях, вебинарах, практико-

ориентированных семинарах,

посвященных вопросам

формирования здорового образа

жизни

по плану

Маркина А.И.

4

Участие родительской

общественности в мероприятиях

в рамках Родительского всеобуча

«Стратегия понимания»

апрель 2025 г.
Классные

руководители

5

Обучающий семинар для

классных руководителей

«Профилактика

интернет-рисков и угроз жизни
детей и подростков».

апрель 2025 г.
Маркина А.И.

6

Проведение родительского

собрания  «Роль физкультурно-

спортивных занятий и

закаливания в формировании

здоровья ребенка»

апрель 2025 г.

классные

руководители

III. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

7

Оформление рекреации 1 и 2

этажей:  проект «Здоровая

Россия»

1-2 классы – «Прежде, чем за

стол мне сесть, я подумаю, что

съесть». (Любимое блюдо моей

семьи)

3-4 классы – «Лучше средства от

старости нет – делай зарядку до

старости лет». Альтернатива

вредным привычкам

01-09.04 2025 г.

классные

руководители

8

Участие в военно-

патриотической игре «Зарница
02.04.2025

Примак Н.Ю., советник

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

2.0» общественными

организациями

9

Рейд «Мойдодыр». Вторая

обувь.
03.04.2025 г 4-е

 классы

10

Выступление агитбригады по

пожарной безопасности
07-11.04. 2025 г

Учащиеся 3б и 4а

классов

11

Линейка, посвящѐнная Дню

здоровья.

 Всеобщая зарядка.

День информационных

«пятиминуток» на уроках,

посвящѐнных профилактике

вредных привычек и сохранению

здоровья.

День креативных

физкультминуток на уроках.

07.04.2025 г.

Викторов А.О.,

учитель физической

культуры

Классные

руководители

12

Участие команды школы в

районном этапе соревнований

«Зарница 2.0», «Веселые старты»

04.2025 г.

Викторов А.О.,

учитель физической

культуры

13

Кинолекторий «Дорожная

азбука» (показ фильмов о

безопасности дорожного

движения)

04-29.04.2025
Классные

руководители

IV. Информационно-консультационная работа

14

Тематические классные часы,

направленные на профилактику

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних,

пропаганду здорового образа

жизни. Беседа с приглашением

медицинских работников,

старшего инспектора ОДН,

инспектора по ПБДД

07-30.04.2025
Классные

руководители

15

Просмотр мультфильма о

правилах личной гигиены
14.04.2025 г.

Классные

руководители

16

Оформление стендов с

телефонами доверия, экстренных

служб помощи детям,

психологических служб для

до 03.04.2025 г Трапезникова И.В.

несовершеннолетних.

Размещение телефонов

«горячей» телефонной линии на

сайте МБОУ «Прогимназии №

90 г. Челябинска»

17

Консультации педагога-

психолога, беседы социального

педагога для участников

образоватлеьных отношений

04-29.04.2025 Каузеевич Е.В.

18

Работа рубрики «За здоровый

образ жизни» на сайте МБОУ

«Прогимназии № 90 г.

Челябинска», телевизионном

портале

04-29.04.2025

Маркина А.И.

Примак Н.Ю.

Баранова Л.Б.

V. Подведение итогов Акции

19
Обобщение, анализ результатов

проведенной Акции
до 24.04.2025 г

Маркина А.И.

20

Обсуждение итогов Акции на

совещании с педагогическим

коллективом

30.04.2025 г
Маркина А.И.

Приложение 2.

Самоэкспертиза

деятельности образовательных учреждений

по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

пропаганды здорового образа жизни

Перечень документов, анализ которых необходим при проведении изучения

(самоэкспертизы) деятельности образовательной организации:

1. Документы, регламентирующие деятельность специалистов

образовательной организации по изучаемым направлениям.

2. Книга приказов.

3. Журнал регистрации исходящей документации.

4. Журнал обращений.

5. Социальный паспорт учреждения.

6. Материалы по организации деятельности с учетом особенностей

психофизического развития обучающихся и состояния их здоровья.

7. Программы дополнительного образования детей, внеурочной деятельности,

направленные на формирование здорового образа жизни.

8.Документы, подтверждающие сведения о занятости в системе

дополнительного образования обучающихся, состоящих на различных видах учета

в текущем учебном году (педагогический учет, учет в ПДН, дети СОП, ТЖС, дети с

ОВЗ, дети-инвалиды и др.).

Таблица 1

№ п/п Ф.И.О. Категория Занятость Наличие

подтверждающих

документов

  педагогический

учет

  учет в ПДН

  дети СОП

  дети ТЖС

  дети с ОВЗ %

  дети-инвалиды %

  опекаемые дети %

9. Сведения об охвате программами дополнительного образования

обучающихся образовательных организаций (Таблица 2), в том числе программами,

направленными на популяризации здорового образа жизни.

Таблица 2

Сведения

об охвате программами дополнительного образования

обучающихся образовательных организаций

Количество

обучающихся

на 01.04.2025

Количество

обучающихся

на учете ПДН

на 01.04.2025

Охвачено программами дополнительного

образования, человек

на базе

школ,

чел.*

в учреждениях

дополнительного

образования

Состоящих на

учете ПДН

всего

чел., %

1 2 3 4 5 6

10. Информационно-аналитические материалы, отражающие работу

администрации образовательных организаций по оценке эффективности деятельности

по формированию здорового образа жизни.

11. Описание системы работы по профилактике табакокурения, алкоголизма

наркомании среди несовершеннолетних, по профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних, по профилактике социально опасных заболеваний,

вакцинопрофилактики.

12. Документы и материалы, регламентирующие и отражающие результаты

работы с учреждениями здравоохранения.

13. Документы и материалы, регламентирующие сопровождение

обучающихся, систематически отсутствующих по причине болезни.

14. Информация об оценке эффективности деятельности классных

руководителей в сфере профилактической деятельности в соответствии с критериями

внутренней системы оценки качества образования за 2023/2024 учебный год и

Iполугодие 2024/2025 учебного года.

15. Информация о механизмах поддержки деятельности классных

руководителей.

16. Наличие в учреждении эффективных практик деятельности классных

руководителей в сфере позитивной профилактики.

17. Информационно-аналитические материалы, отражающие систему работы

по профилактике и урегулированию конфликтов между участниками

образовательных отношений, по профилактике происшествий с участием

несовершеннолетних и ликвидации последствий происшествий.

18. Информационно-аналитические материалы по деятельности школьного

спортивного клуба.

19. Информационно-аналитические материалы по реализации Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

20. Материалы, отражающие соответствие основной общеобразовательной

программы школы Федеральной программе основного общего образования в части

реализации учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».

21. Материалы, отражающие использование содержания программы учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» при организации

профилактических мероприятий и воспитательной деятельности.

22. Информационно-аналитические материалы, отражающие систему работы

по кибербезопасности.

23. Информационно-аналитические материалы об организации питания в

общеобразовательной организации (отчет за 2024 год, текстовая информация с

описанием системы работы по формированию привычки здорового питания).

24. Информационно-аналитические материалы по участию в городском

соревновании классов «Наше здоровье – в наших руках!».

25. Информационно-аналитические материалы по организации и проведению

социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных

веществ; по использованию его результатов.

26. Информационно-аналитические материалы по организации

профилактических медицинских осмотров, направленных на раннее выявление

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

27. Информационно-аналитические материалы:

1) по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма для

обучающихся 1 ̶ 4 -х классов, в том числе по популяризации использования

световозвращающих элементов;

2) по обеспечению безопасности всех видов перевозок организованных групп

детей.

28. Сведения об информационно-просветительских мероприятиях по

безопасному поведению несовершеннолетних и их родителей (законных

представителей).

29. Информация о мероприятиях по разработке содержания организованных

форм летнего отдыха детей разных категорий.

30. Информация о запланированных и проведенных в учреждении

мероприятий в рамках акции «За здоровый образ жизни» в 2024/2025 учебном году.

31. Статистические сведения о результатах проведения межведомственной

профилактической акции «За здоровый образ жизни» в учреждении в 2025 году.

Отчет по результатам самоэкспертизы деятельности по вопросам

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, социальных

патологий среди детей и подростков:

направление

(параметр)

фактический

показатель

выявленная

тенденция

причина/

фактор

вывод,

предложение/

решение

		2025-04-07T09:36:35+0500
	МБОУ "ПРОГИМНАЗИЯ № 90 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"